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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou elektricky vodivých lepidel. Teoretická

část je zaměřena na strukturu a rozdělení elektricky vodivých lepidel, porovnání vlastností

spojů lepených se spoji pájenými a na přehled dostupných elektricky vodivých lepidel na trhu.

V praktické části je popsán experiment, který je zaměřený na mechanické vlastnosti lepeného

spoje.
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Abstract

This bachelor this deals with conductive adhesives. The theoretical part focuses on the

structure and distribution of electricaly conductive adhesives, comparing the properties

of adhesive joints with soldered joints and the list of avaible electrically conductive adhesives

on the market. The practical part descibes the experiment, which is focused on the mechanical

properties of the adhesive joint.
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Seznam symbolů a zkratek

ACA Anisotropic Conductive Adhesive- anizotropní vodivé lepidlo

ECA Electrically Conductive Adhesive- elektricky vodivé lepidlo

FR4 Flame Retardant Class 4- kompozitní materiál ze skelné tkaniny a epoxidové

pryskyřice

ICA Isotropic Conductive Adhesive- izotropní vodivé lepidlo

SMD Surface Mount Device
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Úvod

Elektricky vodivá lepidla a jejich použití v elektrotechnickém průmyslu je stále více

aktuální, neboť lepené spoje do budoucna představují alternativní náhradu za spoje pájené

a jsou akceptovatelné z hlediska ekologického. Lepidla jsou oproti pájkám výrazně

elastičtější. Jejich základní hmotou je epoxidová pryskyřice a vodivost je způsobena

kovovými plnidly, která musí být obsažena v co největším procentuálním množstvím. [1]

Předkládaná práce pojednává o problematice vodivých lepidel v elektrotechnice. Práce je

rozdělena na tři části. První část se zabývá problematikou vodivých lepidel, jejich složením

a strukturou. Druhá část analyzuje přehled používaných a dostupných vodivých lepidel

na trhu s ohledem na jejich vlastnosti a možné využití. Třetí praktická část je zaměřena

na experiment.

Experiment se týká mechanických vlastností lepeného spoje, který je realizován

dvousložkovým elektricky vodivým lepidlem EPO-TEK H20S od společnosti Epoxy

Technology. Mechanické vlastnosti lepeného spoje byly měřeny provedením zkoušky

na mechanickou pevnost na trhacím zařízení a analyzováním struktury lepeného spoje

na mikroskopickém pracovišti.
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1 Elektricky vodivá lepidla

Elektricky vodivá lepidla, jsou výrazně elastičtější než pájky. V budoucnosti jsou

uvažována jako náhrada za pájky. Tvar spoje je podobný pájenému. Lepidla, ale nemají

vlastnost smáčivosti. [1]

Jsou na bázi pryskyřice, která slouží jako základní hmota. Vodivost je způsobena

kovovými plnidly, částicemi. Ty jsou obsahovány v co největším procentuálním množství

a to proto, aby zajišťovaly požadovanou vodivost. Vodivá lepidla obvykle tvoří plnidla

z drahých kovů jako stříbro a zlato. Používá se také nikl a měď aby se snížila cena,

ale to zhorší vodivost. [2]

Elektricky vodivá lepidla se skládají ze dvou složek: ze složky vazební a vodivé. Zásadní

rozdělení je ovšem podle vodivosti na dva základní typy. Lepidla s izotropní vodivostí

a lepidla s anizotropní vodivostí. [2]

1.1 Struktura elektronicky vodivých lepidel

Elektricky vodivá lepidla se skládají obecně ze dvou složek. Složky vazební (binder)

a složky vodivé (plnivo-filler). Jak složka vazební, tak složka vodivá má svoji funkci. Složka

vazební má za úkol vytvořit izolační matrici, ve které se nacházejí vodivé částice a obstarávají

také klimatickou odolnost a mechanické vlastnosti spoje (pevnost, houževnatost, adheze).

Vazební část je buď, jednosložková nebo dvousložková. Je tvořena pryskyřicí různého typu.

V největší míře se užívá epoxidových pryskyřicí, ale jsou i elektricky vodivá lepidla na bázi

polyamidových a silikonových pryskyřic. Vazební složka se obvykle vytvrzuje pří vyšší

teplotě 100-140 °C. Doba vytvrzování při této teplotě bývá od 30 minut do 2 hodin.

U dvousložkového lepidla se k pryskyřici přidává tvrdidlo. Proto jsou známá i vodivá lepidla,

která se vytvrzují při pokojové teplotě. Doba vytvrzování se však výrazně zvyšuje. [2]

Složka vodivá je tvořena elektricky vodivými částicemi, které jsou tvořeny nejčastěji

stříbrnými, niklovými, paladiovými a měděnými pocínovanými částicemi. Tyto částice jsou

dvojího tvaru, který výrazně ovlivňuje vodivé vlastnosti. Obvykle mají tvar kuliček o malém
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průměru většinou jednotek µm. V lepidle bývají kuličky stejné velikosti. Částice mohou být

také ve tvaru lupínků. Velikost lupínku v lepidle se obvykle liší. [2]

1.2 Rozdělení lepidel

V elektronice se používá několik druhů lepidel, která se nadále dělí podle použití. Dvěma

hlavními skupinami jsou: [2]

 Vodivá (pro vytváření vodivých spojů)

 Nevodivá (především pro připevnění součástky)

Zásadním u vodivých lepidel je rozdělení podle elektrické vodivosti na dva základní typy.

Lepidla s izotropní elektrickou vodivostí a lepidla s anizotropní elektrickou vodivostí. [2]

Rozdíl mezi anizotropními a izotropními lepidly je definován perkolační teorií (Obr. 1.1).

Práh perkolace závisí na velikosti a tvaru částic vodivé složky. Pohybuje se v rozmezí

15-25% , vzhledem k celkovému objemu vodivé složky. Když objem vodivé složky (plniva)

přesáhne perkolační práh, jedná se o lepidla s vodivostí ve všech směrech. Nepřesáhne-li

objem plniva práh perkolace, znamená to, že vodivá složka má malý podíl a nezajišťuje

vodivost ve všech směrech, ale pouze v jednom směru. [3], [10]

Obr 1.1: Perkolační křivka [3]

1.2.1 Izotropní elektricky vodivá lepidla

Izotropní elektricky vodivá lepidla (ICA) mají elektrickou vodivost ve všech směrech

jako kovové pájky. Izotropní vodivá lepidla jsou kompozity z polymerové pryskyřice
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a vodivých plniv. Vodivou složkou jsou částice kulového tvaru, anebo také směs částic

kuliček a lupínků. Rozměry částic jsou obvykle od několika µm do 15 µm. V izolační matrici

je hustota částic tak velká, že se částice dotýkají a to zajistí vodivost. Z různých vodivých

částic patří mezi nejpoužívanější u izotropních vodivých lepidel částice stříbrné a to kvůli

vysoké vodivosti a jednoduchému procesu zpracování. Vazební složku tvoří a tím vytvářejí

izolační matrici nejčastěji epoxidové pryskyřice. Jsou používané nejčastěji vhledem k jejich

vyváženým vlastnostem pevnosti lepení, dobré chemické a korozní odolnosti a nízkých

nákladů. U izotropních vodivých lepidel se pro polymerové matrice využívají dva typy

materiálů. Reaktoplastické a termoplastické. Největší výhodou termoplastického izotropního

lepidla je, že jsou umožněny opravy. Dá se s nimi tedy opakovaně pracovat.

Ovšem nevýhodami je degradace adheze při vysoké teplotě a také to, že obsahují

rozpouštědla. Rozpouštědla se během ohřevu odpařují a vznikají dutiny. [2], [3], [4], [9]

1.2.2 Anizotropní elektricky vodivá lepidla

Anizotropní elektricky vodivá lepidla (ACA) mají elektrickou vodivost pouze v jednom

směru. Osy x a y předpokládáme, že jsou v rovině substrátu a vodivým směrem bývá směr

osy z. Vazební složkou nejčastěji bývají termoplastické pryskyřice. Vodivou složkou

(plnivem) jsou nejčastěji lupínky kovů, ale můžou mít i jiný tvar a to částic kulového tvaru

o velikosti pohybující se přibližně 10 µm. Tyto částice se skládají z tvrdého polymeru,

který má na povrchu nanesenou elektricky vodivou vrstvu kovu, pokrytou další vrstvou tenké

izolace. Izolační vrstva v klidovém stavu brání vodivému propojení. Obsah vodivých částic

je relativně nízký. Obvykle 20%-30%. Stlačíme-li, při osazení součástky vrstvu anizotropního

lepidla, dojde tím k mechanickému kontaktu s vodivými částicemi a takto dojde k vytvoření

vodivosti. V jiných směrech lepidlo stále zůstává nevodivé. [4], [11], [12]


[…]


34

součástky. Z těchto hodnot se vytvořil aritmetický průměr a výsledky se vynesly do grafu

na Obr 3.6. Každý ze vzorků, byl vytvrzován jiným teplotním profilem. Vzorek č. 1 byl

vytvrzován po dobu 45 sekund při 175°C. Vzorek č. 2 po dobu 5 minut při 150°C. Vzorek

č. 3 po dobu 15 minut při 120°C. Nejvyšší pevnosti lepeného spoje s hodnotou maximální síly

Fmax 52,4N dosahuje vzorek č. 3, na opak nejnižší pevnost s Fmax 16,89N měl vzorek č. 1.

Na konečné výsledky může mít vliv i například způsob nanášení lepidla, kdy pokaždé

nemuselo být naneseno stejné množství, což může mít následek např. při nanesení menšího

množství horší mechanickou pevnost a odtrhnutí součástky za působení menší síly. Výsledky

mechanické pevnosti lepených spojů byly pro srovnání porovnány se spoji pájenými. Pro

srovnání byly vybrány tři stejné typy testovacích vzorků s typem pouzdra 1206. U všech tří

vzorků byla použita pájecí pasta SnPb, avšak jiná povrchová úprava. Jako první vzorek

pájeného spoje byl použit vzorek s povrchovou úpravou čistá měď, jehož hodnota maximální

síly dosáhla 75N. Druhý vzorek byl s povrchovou úpravou galvanický cín, jehož hodnota

maximální síly dosáhla 60,22N. Třetí vzorek byl s povrchovou úpravou imerzní cín, jehož

hodnota maximální síly dosáhla 59,8N. Z těchto hodnot je zřejmé, že mechanická pevnost

lepených spojů zdaleka nedosahuje kvality spojů pájených. Výsledky pájených spojů byly

převzaty z [18].

Obr 3.6: Hodnoty maximální síly lepených spojů

3.5.2 Výsledky analyzování struktury lepeného spoje

Tři testované vzorky SP3998 byly po metalografickém výbrusu podrobeny analýze

struktury lepeného spoje, abychom zjistili homogenitu spojů vytvořených pomocí ECA.
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Jelikož bylo v experimentu použito dvousložkové lepidlo, zvýšilo se riziko vnesení

vzduchových bublin např. při míchání obou složek nebo při nanášení dispenzery a tím během

přípravy nebo vytvrzování může dojít ke vzniku nehomogenit uvnitř spoje. Každý z třech

testovaných vzorků byl opět vytvrzován při jiné teplotě. Různé teploty vytvrzení mají vliv

na vnitřní strukturu spoje. Spoje vytvrzené delší dobu obsahují výrazně méně nehomogenit

ve vnitřní struktuře spoje. Výsledku bylo dosaženo analyzováním fotografií jednotlivých

vzorků. Na Obr. 3.7 vzorek č. 1, na Obr. 3.8 vzorek č. 2 a na Obr. 3.9 vzorek č. 3.

Obr. 3.7: Vzorek č. 1- Doba vytvrzení 45 sek

Obr. 3.8: Vzorek č. 2- Doba vytvrzení 5 min

Obr. 3.9: Vzorek č. 3- Doba vytvrzení 15 min
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámení s problematikou vodivého lepení

v elektrotechnice, dále vypracovat přehled používaných a dostupných vodivých lepidel

na trhu s ohledem na jejich vlastnosti a navrhnout a realizovat experiment pro ověření

mechanických vlastností lepeného spoje.

Z měření mechanické pevnosti na trhacím zařízení Labor Tech lze říci, že na lepené spoje

má značný vliv teplotní profil při vytvrzování. Doby vytvrzovaní jednotlivých vzorků jsou

uvedeny v Tab. 3-I. Nejvyšší hodnoty maximální síly tedy dosáhl vzorek č. 3, který byl

vytvrzován po dobu 15 minut při 120°C. Nejnižší naopak vzorek č. 1, jenž byl vytvrzován

pouze 45 sekund při 175°C. Z tohoto také vyplývá, že nezáleží pouze na vysoké teplotě,

ale hlavní je doba vytvrzení. Pouze u jednoho z SMD rezistoru vzorku č. 1 byla hodnota

maximální síly vyšší o 9,3 N než u vzorku č. 2, který byl vytvrzován delší dobu a to nejspíše

z důvodu nerovnoměrného nanesení vodivého lepidla.

Při analyzování struktury lepeného spoje metodou metalografických výbrusů a za pomoci

mikroskopického pracoviště, lze dospět k podobnému závěru jako u měření mechanické

pevnosti, jelikož na vznik nehomogenit v lepeném spoji má také velký vliv teplotní profil

při vytvrzování. Dalším z faktorů vzniku nehomogenit je proces míchání, plnění

a vytvrzování elektricky vodivých lepidel. To se projevuje výraznou pórovitostí a zvýšeným

obsahem plynných vměstků. Z Obr. 3.9 lze analyzovat, že vzorek č. 3, který byl vytvrzován

nejdelší dobu 15 minut, obsahuje nejméně nehomogenit. Na vznik nehomogenit můžou mít

vliv i samotné vlastnosti lepidla jako matrice lepidla a vodivé složky. Statické namáhání,

kterému byly vystaveny všechny tři testované vzorky před metalografickými výbrusy,

nezanechalo na lepeném spoji žádné výrazné trhliny a spoj byl funkční i pro provedení

elektrického testu.

Elektricky vodivá lepidla jsou jednou ze skupin ekologických materiálů, která jsou

do budoucnosti uvažována jako možná náhrada za pájky. Z provedeného experimentu

na mechanické vlastnosti lepených spojů je ovšem patrné, že momentálně vodivá lepidla

nedosahují takových parametrů jako spoje pájené, a však v některých aplikacích mají vodivá

lepidla nesporné výhody jako např. vhodnost pro tepelně citlivé součástky.
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