Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vodivé lepení v elektrotechnice
Student: Jiří ŠPIROCH Std. číslo: E11B0170P
Oponent: Ing. Václav Wirth

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Posuzovaná práce splňuje všechny body zadání. Autor ve třech kapitolách provedl seznámení s vodivým lepením, vypracoval přehled dostupných lepidel a popsal provedení experiment. U některých podkapitol je vycházeno pouze z jedné citované publikace. Vypracovaný přehled dostupných vodivých lepidel obsahuje zástupce 5 výrobců. V práci se místy vyskytují překlepy, či je text převzat z jiné kapitoly, ale není upraven (str. 21). Seznam zkratk by měl obsahovat překlad u všech uvedených položek. V některých tabulkách je použita desetinná tečka místo čárky. V tab. 2.1 a 2.2 je jako jednotka doby vytvrzení uveden mPa.s, v tab 1.1 je jako jednotka u měrného odporu uvedena jednotka Wcm. Experiment doplňují obr. struktury spoje, ale jejich kvalita neumožňuje jakékoli vyhodnocení, vhodné by bylo i větší zvětšení mikroskopu. Celkově práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Na straně 18 uvádíte, že do budoucna je technologie pájení omezena z ekologických důvodů. Můžete tento výrok po zavedení bezolovnatých pájecích slitin zdůvodnit?

Uvádíte, že lepené spoje nejsou tak časově stabilní jako pájené, můžete vysvětlit k čemu v lepeném spoji stárnutím dochází?

Dle obr. 3.1 a 3.2 je u zkoušek použita pro každý druh DPS jiná povrchová úprava, v práci ale není volba popsána. Jaké byly zvolené povrchové úpravy DPS?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis oponenta práce